
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

19
Serie Ordinaria - Venerdì 10 maggio 2024

SOMMARIO

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Cultura
Decreto dirigente struttura 7 maggio 2024 - n. 6951
V° provvedimento di approvazione degli esiti relativi all’avviso pubblico per la selezione dei soggetti della Linea D nell’am-
bito del progetto «NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 
2023/2024» – Domanda ID 5443934.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      .   3

Decreto dirigente struttura 7 maggio 2024 - n. 6962
2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - Azione 1.3.3 Sostegno agli investimenti delle PMI – bando «Lombardia per il Cinema 
a sostegno delle imprese di produzione audiovisiva e cinematografica» (ai sensi della d.g.r. XII/803 del 31 luglio 2023) – 
Approvazione esiti attività istruttoria.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      .   6

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Decreto dirigente struttura 17 aprile 2024 - n. 6052
Determinazioni relative al modello di comunicazione deroghe alla somministrazione dei pasti nell’attività agrituristica fun-
zionale ai sensi degli articoli 151 e 153 della l.r. n. 31/2008 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 18

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 7 maggio 2024 - n. 6954
2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - Azione 1.1.1 «Sostegno agli investimenti in ricerca, sviluppo e innovazione» del PR FESR 
Lombardia 2021-2027 - Misura per il rafforzamento delle filiere produttive e degli ecosistemi industriali di cui al decreto 2193 
del 7 febbraio 2024: aggiornamento del bando con individuazione del responsabile per le attività di verifica documentale 
e di liquidazione della spesa per le grandi imprese .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 23

Decreto dirigente struttura 2 maggio 2024 - n. 6711
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energe-
tica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza 
energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) – Liqui-
dazione a seguito di rideterminazione del contributo all’impresa Sarnico Falegnameria di Sarnico Vincenzo e C. s.a.s. per 
la realizzazione del progetto ID 3825389 e contestuale economia - CUP E78I22003440009.     .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      . 25

Decreto dirigente struttura 2 maggio 2024 - n. 6714
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energe-
tica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza 
energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) – Liqui-
dazione a seguito di rideterminazione del contributo all’impresa TIMBER s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 4189937 e 
contestuale economia .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 28

Decreto dirigente struttura 3 maggio 2024 - n. 6785
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energe-
tica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza 
energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) – Liqui-
dazione a seguito di rideterminazione del contributo all’impresa Falegnameria Compagnoni Pierino s.n.c. di Compagnoni 
Luca & C. per la realizzazione del progetto ID 4301597 e contestuale economia - CUP E18I23002580009 .     .      .      .      .      .   .      .      . 31

D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
Decreto dirigente struttura 23 aprile 2024 - n. 6440
Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020. Rideterminazione finale del progetto ID. 3876675 acroni-
mo REACTION_IV avviso con registrazione delle necessarie economie. Aggiornamento dell’elenco dei progetti e dei bene-
ficiari di parte italiana finanziati dal primo, secondo, terzo e quarto avviso.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 34

Anno LIV – N. 118 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 10 maggio 2024

– 3 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Cultura
D.d.s. 7 maggio 2024 - n. 6951
V° provvedimento di approvazione degli esiti relativi all’avviso 
pubblico per la selezione dei soggetti della Linea D nell’ambito 
del progetto «NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione 
e programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 
2023/2024» – Domanda ID 5443934

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
ATTIVITÀ PERFORMATIVE MULTIDISCIPLINARI, CINEMA ED EVENTI
Vista la legge regionale 7 ottobre 2016 n.25 «Politiche regiona-

li in materia culturale - Riordino normativo»;
Richiamata la d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023 di approvazio-

ne del Piano Regionale di Sviluppo Sostenibile, nel quale sono 
indicati come obiettivi strategici l’ampliamento e la diversifica-
zione dell’offerta culturale e il sostegno al sistema culturale lom-
bardo, in particolare nel pilastro n. 6 «Lombardia protagonista»;

Richiamate

•	la d.c.r. n. XII/101 del 5 dicembre 2023 «Programma trien-
nale per la cultura 2023 – 2025, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – 
riordino normativo», che prevede, tra le priorità d’intervento 
per il settore dello spettacolo, il sostegno al progetto NEXT;

•	la d.g.r. n. XII/1879 del 12 febbraio 2024 «Programma ope-
rativo annuale per la cultura 2024, previsto dall’art. 9 del-
la l.r. 7 ottobre 2016 nr. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – riordino normativo – (a seguito di parere della 
commissione consiliare)»

Richiamate altresì:

•	la d.g.r. n. XII/477 del 19 giugno 2023 che ha approvato la 
realizzazione del progetto «NEXT – Laboratorio delle idee per 
la produzione e programmazione dello spettacolo lombar-
do - Edizioni 2023-2024 e 2024-2025»;

•	la d.g.r. n. X I I / 734 del 24 luglio 2023 che ha approvato i 
requisiti di accesso e i criteri di valutazione relativi alla Linea 
D del progetto NEXT – Laboratorio di idee per la produzione 
e programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 
2023/2024;

Considerato che Fondazione Cariplo ha manifestato il proprio 
interesse e ha assegnato un contributo a favore del progetto 
NEXT edizione 2023/2024 pari a € 100.000,00 come comunicato 
con lettera prot. L1.2023.0005106 del 16 ottobre 2023;

Richiamata la d.g.r. n. XII/1264 del 13  novembre 2023 che ha 
approvato la variazione al fine di iscrivere a bilancio sull’eserci-
zio finanziario 2024 l’importo complessivo di euro 100.000,00 per 
dare copertura al contributo di Fondazione Cariplo sopra citato:

•	capitolo di entrata 10537 «Assegnazione della Fondazione 
Cariplo per progetto di spettacolo e promozione culturale» 
€ 100.000,00 per l’anno 2024;

•	capitolo di spesa 10538 «Contributo della Fondazione Ca-
riplo per progetti di spettacolo e promozione culturale» 
€ 100.000,00 per l’anno 2024;

Richiamata la d.g.r. n. XII/1310 del 13  novembre 2023  «Inte-
grazione del progetto «NEXT – Laboratorio delle idee per la pro-
duzione programmazione dello spettacolo lombardo - Edizione 
2023-2024» che ha aumentato, tra le altre cose, la dotazione 
finanziaria relativa alla Linea D «Promozione degli spettacoli di 
prosa, teatro per l’infanzia e la gioventù, danza, circo contem-
poraneo e multidisciplinare per la programmazione sul territorio 
lombardo attraverso il sostegno alle sedi dello spettacolo» a € 
160.000,00 a carico di Regione Lombardia a valere sui capitoli 
12081, 12082, 12083 e 10538 del bilancio regionale 2024 

Visto il d.d.s. n. 19756 del 6  dicembre 2023 che ha approvato 
l’avviso pubblico per la selezione dei soggetti della Linea D nell’am-
bito del progetto NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione e 
programmazione dello spettacolo lombardo – edizioni 2023/2024;

Considerato che l’invito prevede che:

•	il contributo regionale sarà assegnato a seguito di proce-
dura a sportello;

•	le domande saranno istruite secondo l’ordine cronologico di 
presentazione e fino a esaurimento delle risorse disponibili;

•	le domande pervenute saranno esaminate da un apposito 
Nucleo di valutazione nominato con decreto del Direttore 

Generale della Direzione Cultura e composto da rappre-
sentanti della Direzione Generale stessa;

Visto il d.d.g. n. 20580 del 21 dicembre 2023 che proroga le 
attività del nucleo di valutazione dei progetti di spettacolo di cui 
al d.d.g. n. 11072 del 20  luglio 2023 e dispone di integrare le 
attività assegnate al Nucleo di valutazione con i compiti, relativi 
alla selezione dei soggetti della Linea D nell’ambito del progetto 
NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione e programma-
zione dello spettacolo lombardo - Edizioni 2023-2024 di cui al 
d.d.s. n. 19756 del 6 dicembre 2023;

Preso atto che ai sensi del bando di cui al d.d.s. n. 19756 del 6 
dicembre 2023 spetta al succitato Nucleo di valutazione valuta-
re la presenza di tutti i requisiti di ammissibilità mediante verifica 
documentale e procedere ad assegnare in ordine cronologico 
di presentazione delle domande un contributo ai soggetti am-
missibili fino all’esaurimento delle risorse disponibili;

Preso atto che nella seduta del 29 Aprile 2024 il Nucleo di va-
lutazione ha preso atto e valutato ammissibile al contributo l’in-
tegrazione trasmessa, via email, in data 15  aprile 2024 dall’As-
sociazione culturale Circuito Lombardia Arti Pluridisciplinari 
spettacolo dal vivo in forma abbreviata Associazione culturale 
C.L.A.P. spettacoli dal vivo per il progetto ID 5443934;

Preso atto che il Nucleo ha determinato l’entità del contributo 
a favore del soggetto beneficiario, come previsto dal bando;

Ritenuto, pertanto, di approvare le risultanze dell’attività istrut-
toria del Nucleo di valutazione e, conseguentemente, di asse-
gnare al progetto ID 5443934, presentato dal soggetto dall’As-
sociazione culturale Circuito Lombardia Arti Pluridisciplinari 
spettacolo dal vivo in forma abbreviata Associazione culturale 
C.L.A.P. spettacoli dal vivo, il contributo regionale al progetto 
ammesso al finanziamento per un importo complessivo di € 
40.000,00 a valere sul bilancio 2024 di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che, come previsto dal punto B.1. del bando, il con-
tributo sarà erogato interamente a saldo a seguito della rendi-
contazione finale del progetto finanziato, che dovrà pervenire 
entro e non oltre il 31 dicembre 2024;

Dato atto di rimandare a successivo provvedimento l’approva-
zione degli esiti relativi alle eventuali domande che potranno esse-
re presentate e valutate ammissibili a valere sul bando della Linea 
D del progetto NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione e 
programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 2023/2024;

Considerato che agli oneri del presente atto si farà fronte per 
complessivi € 40.000,00 a valere sul capitolo 5.02.104.12083 del 
Bilancio regionale del 2024;

Accertata la disponibilità di competenza del capitolo 12083 
dell’esercizio 2024 al quale imputare la spesa;

Ritenuto di procedere all’impegno a favore del beneficiario 
individuato dall’allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per un importo complessivo di € 40.000,00 a vale-
re sul capitolo 5.02.104.12083 del Bilancio regionale 2024;

Dato atto che il contributo assegnato dal presente atto, in 
quanto contributo «una tantum», non rientrano nell’ambito di 
applicazione dalla l.r. 5/2012;

Vista la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del Bilancio dell’anno in corso;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura;

Verificata la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento, in forza degli atti organizzativi della XII° Legislatura;

Attestato che si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013 contestualmente all’adozione del pre-
sente atto;

Dato atto di pubblicare il presente provvedimento sul Bolletti-
no Ufficiale di Regione Lombardia e su Bandi e Servizi;

Visto il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 »Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e s.m.i.;

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato di cui al 
precitato d.lgs. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 
finanziari indicati negli allegati parte integrante;



Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 10 maggio 2024

– 4 – Bollettino Ufficiale

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il progetto di cui al presente atto non prevede 
il CUP;

DECRETA
1.  di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, contenente il soggetto selezionato e la definizio-
ne del contributo a valere sul bando della Linea D del progetto 
NEXT - Laboratorio delle idee per la produzione e programmazio-
ne dello spettacolo lombardo - Edizione 2023/2024, assegnan-
do l’importo a fianco del soggetto indicato per un importo com-
plessivo di € 40.000,00;

2.  di impegnare a favore dell’Associazione culturale Circuito 
Lombardia Arti Pluridisciplinari spettacolo dal vivo in forma ab-
breviata Associazione culturale C.L.A.P. spettacoli dal vivo, il con-
tributo regionale per un importo complessivo di € 40.000,00 per 
il progetto ID 5443934;

3.  di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 
contabile parte integrante al seguente atto;

4.  di rimandare a successivo provvedimento l’approvazione 
degli esiti relativi alle eventuali domande che potranno essere 
presentate e valutate ammissibili a valere sul bando della Linea 
D del progetto NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione e 
programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 2023/2024;

5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

6.  di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto e su Bandi e Servizi.

La dirigente
Nicoletta Finardi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 5 –

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 10 maggio 2024

ALLEGATO A

N. codice Beneficiario Denominazione richiedente CF richiedente id domanda Costo progetto 
presentato

Costo progetto 
ammesso

Contributo 
richiesto

Contributo 
concesso

1 157638

Associazione Culturale Circuito Lombardia Arti
Pluridisciplinari Spettacolo dal vivo in forma
abbreviata Associazione Culturale C.L.A.P.
Spettacoli dal vivo

03285990176 5443934 57.150,00 € 57.150,00 € 40.000,00 € 40.000,00 €

Totale 40.000,00 €

Elenco dei soggetti selezionati e definizione dei contributi a valere sul bando alla linea D del progetto NEXT - Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo 
lombardo - Edizione 2023/2024 per le domande pervenute fino al 29 aprile 2024

pagina 1


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Cultura
	D.d.s. 7 maggio 2024 - n. 6951
	V° provvedimento di approvazione degli esiti relativi all’avviso pubblico per la selezione dei soggetti della Linea D nell’ambito del progetto «NEXT – Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 2023/2024
	D.d.s. 7 maggio 2024 - n. 6962
	2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - Azione 1.3.3 Sostegno agli investimenti delle PMI – bando «Lombardia per il Cinema a sostegno delle imprese di produzione audiovisiva e cinematografica» (ai sensi della d.g.r. XII/803 del 31 luglio 2023) – Approvazion




	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 17 aprile 2024 - n. 6052
	Determinazioni relative al modello di comunicazione deroghe alla somministrazione dei pasti nell’attività agrituristica funzionale ai sensi degli articoli 151 e 153 della l.r. n. 31/2008


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 7 maggio 2024 - n. 6954
	2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - Azione 1.1.1 «Sostegno agli investimenti in ricerca, sviluppo e innovazione» del PR FESR Lombardia 2021-2027 - Misura per il rafforzamento delle filiere produttive e degli ecosistemi industriali di cui al decreto 2193
	D.d.s. 2 maggio 2024 - n. 6711
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza energeti

	D.d.s. 2 maggio 2024 - n. 6714
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza energeti

	D.d.s. 3 maggio 2024 - n. 6785
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza energeti




	D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
	D.d.s. 23 aprile 2024 - n. 6440
	Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020. Rideterminazione finale del progetto ID. 3876675 acronimo REACTION_IV avviso con registrazione delle necessarie economie. Aggiornamento dell’elenco dei progetti e dei beneficiari di parte i


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
		Corte Costituzionale
	Sentenza 20 marzo 2024 - n. 61
	Sentenza 20 marzo 2024 - n. 61
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – Intervento «Recupero e consolidamento del municipio di Moglia» – PIP-05 – CUP: J21H14000040001 – Rideterminazione del contributo a 

	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Attuazione dell’avviso pubblico del 9 giugno 2017 - Piano degli interventi tardivi da realizzare su edifici ed immobili pubblici – Rideterminazione del contributo a seguito di aggiornamento prezzi, presa d’atto della gara effettuata e contestuale anticipa





